
  

 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 31 DEL 05/03/2020 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 DEL 05/03/2020 

 

 

OGGETTO: 

ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 PRELIEVO FONDO DI RISERVA. BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PEG 2020-

2022. PROVVEDIMENTI.      

 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di marzo alle ore 08:15  nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. BROLI CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. DOSSO LUCA - Assessore  No 

4. CAMPANELLA MARZIA - Assessore Sì 

5. PATICELLA FABIO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 145/2020 
 

OGGETTO: ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 PRELIEVO FONDO DI RISERVA. 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E CONSEGUENTE MODIFICA 

AL PEG 2020-2022. PROVVEDIMENTI.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 13.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2020-2022 (definitivo) e bilancio di previsione 

finanziario 2020 - 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale (atto n. 1 del 9.1.2020) con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022, comprendente la ripartizione 

delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 

Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 5.2.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano delle Performance 2020-2022 e il piano degli obiettivi; 

 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” è 

utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

 

DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel 

proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 

cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota 

minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 

all'amministrazione; 

 

RICHIAMATO inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui 

l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal 

comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio; 

 

DATO ATTO che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222; 



 

DATO ATTO che il fondo di riserva ammonta ad oggi a complessivi € 41.086,37, così suddivisi tra 

le due quote: 

€ 32.460,54: quota libera 

€ 8.625,83: quota per spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione; 

 

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di 

riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine 

dell’esercizio; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere alla integrazione di un capitolo di spesa corrente 

atti a fronteggiare spesa di natura non differibile mediante uguale prelievo dal fondo di riserva – 

quota libera per € 3.400,00; 

 

DATO ATTO che dopo il prelievo dal fondo di riserva lo stesso è pari a complessive € 37.686,37 di 

cui di cui € 8.625,83 parte vincolata e € 32.460,54 parte non vincolata  (allegato 4); 

 

RITENUTO conseguentemente di variare il PEG 2020-2022, competenza 2020 integrando le 

risorse finanziarie assegnate al Responsabile del Servizio Cultura; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza 2020; 

All. 2) Variazione al peg 2020-2022, competenza 2020; 

All. 3) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza 

2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio (allegato 5); 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 

TUEL; 

 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio Comunale, come 

richiesto dall’art. 166 TUEL; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento modifica di conseguenza il DUP 2020-2022 approvato 

dal Consiglio dell’Ente; 

 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 

sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, dell'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 

nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Servizio Amministrazione Generale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge; 



 

DELIBERA 

1) APPROVARE un prelievo dal fondo di riserva, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, sul 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, per l’esercizio 2020 per € 3.400,00 per il 

finanziamento di spese indifferibili espressi nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza 2020; 

All. 3) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – competenza 

2020; 

dando atto altresì che viene a modificarsi il DUP 2020-2022; 

 

2) DARE ATTO che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di Riserva 

ammonta ad € 37.686,37 di cui di cui € 8.625,83 parte vincolata e € 32.460,54 parte non vincolata 

(allegato 4); 

 

3) DARE ATTO che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 

gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 5) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

4) DARE ATTO che le risorse vengono assegnate al Responsabile del Servizio Cultura Sport e 

Tempo Libero per i provvedimenti di competenze come esplicitato nel seguente allegato: 

All. 2) Variazione al peg 2020-2022, competenza 2020; 

 

5) DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 

sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, dell'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 

nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

6) DARE ATTO che il presente atto verrà comunicato al Consiglio Comunale nei termini previsti 

dalla legge e dal Regolamento di contabilità; 

7) DARE ATTO che sono stati espressi i pareri favorevoli di competenza del Responsabile del 

Servizio Amministrazione Generale e del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.00. 
 

 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 05/03/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 



Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati 

nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 

4°, del D.Lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 

PRELIEVO FONDO DI RISERVA. BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E 

CONSEGUENTE MODIFICA AL PEG 2020-2022. PROVVEDIMENTI.“ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 31 DEL 05/03/2020  

  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 145/2020 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 44 del 20/05/2019; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 PRELIEVO FONDO DI RISERVA. BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PEG 

2020-2022. PROVVEDIMENTI.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 03/03/2020 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 145/2020 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 44 del 20/05/2019 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 PRELIEVO FONDO DI RISERVA. BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PEG 2020-

2022. PROVVEDIMENTI.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 03/03/2020 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 145/2020 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, nominato con Decreto 

Sindacale N. 45 del 20/05/2019; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: ART. 166 DEL D.LGS. 267/2000 PRELIEVO FONDO DI RISERVA. BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E CONSEGUENTE MODIFICA AL PEG 

2020-2022. PROVVEDIMENTI.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 04/03/2020 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                   Angelo Quagliotti 

 



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 1 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 CON PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 17.150,00 3.400,00 0,00 20.550,00

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti 41.086,37 0,00 -3.400,00 37.686,37

TOTALE USCITA 58.236,37 3.400,00 -3.400,00 58.236,37

DIFFERENZE -3.400,00 3.400,00

Pag. 103/03/2020 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 2 -VARIAZIONE CON PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA - PEG 2020-2022

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblicoPDC

U 5133 156 SPESE PER PRESTAZIONI DIVERSE BIBLIOTECA 2.400,00 3.400,00

UC00 SERVIZIO CULTURA ISTRUZIONE E SPORT

0,00 5.800,00

02.15.999 TOTALE Altre spese per contratti di servizio pubblico 2.400,00 3.400,00 0,00 5.800,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 3.400,00 0,00 5.800,002.400,00

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 2.400,00 3.400,00 0,00 5.800,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

01.01.001 Fondi di riservaPDC

U 1899 691 FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 41.086,37 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-3.400,00 37.686,37

01.01.001 TOTALE Fondi di riserva 41.086,37 0,00 -3.400,00 37.686,37

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -3.400,00 37.686,3741.086,37

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 41.086,37 0,00 -3.400,00 37.686,37

TOTALE USCITA 43.486,37 3.400,00 -3.400,00 43.486,37

3.400,00-3.400,00DIFFERENZE

Pag. 103/03/2020 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO 

PROVINCIA DI VARESE 

 
STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO GC145 DEL 03/03/2020 PER ANNO 2020 - VARIAZIONE DI COMPETENZA 

 

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. Var. Neg. Assestato 

 E N T R A T A 2020 

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.407.479,66 0,00 0,00 1.407.479,66 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.439.026,06 0,00 0,00 4.439.026,06 

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 229.272,80 0,00 0,00 229.272,80 

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.057.919,00 0,00 0,00 1.057.919,00 

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 677.482,63 0,00 0,00 677.482,63 

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.406.000,00 0,00 0,00 1.406.000,00 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00 

 T O T A L E E N T R A T A 2020 11.049.180,15 0,00 0,00 11.049.180,15 

U S C I T A 2020 

TITOLO 0  0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.824.006,27 3.400,00 -3.400,00 5.824.006,27 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.987.173,88 0,00 0,00 1.987.173,88 

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.406.000,00 0,00 0,00 1.406.000,00 

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00 

 T O T A L E U S C I T A 2020 11.049.180,15 3.400,00 -3.400,00 11.049.180,15 

DIFFERENZE  -3.400,00 3.400,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03/03/2020 - CozziG Pag. 1 



2020 2021 2022

spesa corrente al netto di fpv 5.791.642,16 5.685.142,16 5.685.142,16

spese correnti da bilancio di previsione (AL NETTO DEL 

FONDO RISERVA E F.P.V. PARTE CORRENTE) 5.750.555,79 5.644.050,79 5.644.050,79

fondo di riserva minimo 0,3% 17.251,67 16.932,15 16.932,15

fondo di riserva massimo 2% 115.011,12 112.881,02 112.881,02

fondo di riserva da vincolare a esigenze nn prevedibili 

che comportano danni certi per l'ente (metà di 0,3%) 8.625,83 8.466,08 8.466,08

fondo di riserva iniziale 41.086,37 41.091,37 41.091,37

percentuale su spesa corrente 0,71 0,71 0,71

quota vincolata 8.625,83 8.466,08 8.466,08

quota non vincolata 32.460,54 32.625,29 32.625,29

FONDO RISERVA DOPO VARIAZIONI:

QUOTA VINCOLATA 8.625,83

VARIAZIONE 29.060,54

37.686,37

COMUNE DI CISLAGO

(PROVINCIA DI VARESE)

INIZIALE 

FONDO DI RISERVA 

ARTICOLI 166 195 222 DLGS 267/2000

allegato 4 alla deliberazione di Giunta Comunale di prelievo dal fondo di riserva



ALLEGATO 3) VARIAZIONE D'URGENZA

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 15288,41 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5726217,86 5577942,16 5580442,16

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 5824006,27 5685142,16 5685142,16

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 138955,00 146269,00 146269,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -82500,00 -107200,00 -104700,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 110000,00 206800,00 207600,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 27500,00 99600,00 102900,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1392191,25 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 677482,63 381500,00 407600,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) 110000,00 206800,00 207600,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 27500,00 99600,00 102900,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)



ALLEGATO 3) VARIAZIONE D'URGENZA

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA 

ANNO

N+1

COMPETENZA 

ANNO

N+2

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1987173,88 274300,00 302900,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è 

consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto 

dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della 

quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto 

dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

0,00

0,00


